
Årsberetning 2024 DN Silkeborg 

Endnu et år er gået som aktive i Danmarks største grønne organisation, hvor vores vigtigste opgave har 
været at tage naturens parti.

Danmarks Naturfredningsforening er i vækst. Medlemstallet på landsplan er stigende. Det mærker vi i 
Silkeborg Kommune, hvor vi nu er oppe på 1761 medlemmer!

I løbet af året har vi taget imod flere nye aktive ad-hoc-personer. Vi sætter stor pris på jer og jeres 
forskelligartede kompetencer og bidrag til vores forening.

Oveni glæden over, at nye aktive er kommet til, har vi desværre også mistet vores bestyrelsesmedlem Ingolf 
Gribsholt. Ingolf døde d. 26. februar. Han havde haft helbredsproblemer i en længere periode, men selvom 
Ingolf var syg, ville han ikke gå glip af vores møder, og bare 6 dage før sin død deltog han i det månedlige 
bestyrelsesmøde. Han var en holdspiller. Altid pålidelig, trofast, engageret, hjælpsom og et stort 
naturmenneske. Han sørgede for at vise os rundt på de skønneste steder i kommunen på de utallige ture, 
som han har arrangeret for DN og andre igennem tiden. Altid med Inga ved sin side. Vi er oprigtigt triste 
over, at han ikke er blandt os længere.

Æret være Ingolfs minde



Årets gang
September

D. 19. afviklede vi årsmøde i Stendal Plantage. Der var mange deltagere, stor spørgelyst, kampvalg og mad 
over grillen. Straks efter mødet afholdt vi det konstituerende møde. Pernille blev enstemmigt genvalgt som 
formand, og Peder og Willy modtog valg til en delt næstformandsplads.

Oktober

D. 24. afholdt vi bestyrelsesmøde i Medborgerhuset på Bindslev Plads i Silkeborg.

November

D. 11. afholdt vi bestyrelsesmøde i Grønbæk.

D. 19. to delegerede fra bestyrelsen deltog i Repræsentantskabsmøde i Vejle.

December

D. 8. velfortjent julefrokost i Grønbæk.



Januar

D. 15. deltog vi i møde med Klima- og Miljøudvalget. Det var et godt og konstruktivt møde, hvor vi bl.a. gav 
udtryk for ønsket om et fælles biodiversitetsforløb ift. “små arter”. Derudover var der oplæg om to 
energiparker, hvor disse påtænkes placeret i fredskov og i stort naturområde.

D. 16. afholdt vi bestyrelsesmøde i Medborgerhuset i Lunden. Herefter mødtes vi med vores ad-hoc-
personer.

D. 29. havde vi arrangeret en vandretur i Krabbes Grønne Ring under temaet “Walk & Talk”. Turen var 
velbesøgt, og Kjellerups flotte naturområde bød på skønne oplevelser.

Februar

D. 20. afholdt vi bestyrelsesmøde i Medborgerhuset i Lunden.

D. 26. endnu en “Walk & Talk”-tur. Denne gang på en oversvømmet træksti mellem Tvilum Kirke og Svostrup 
Kro.



Marts.

D. 3. ”Vandløbenes Grand Cru”.  Meget velbesøgt tur med Aqua Kim, hvor vi studerede smådyrene i Gjern Å.

D. 12.  deltog vi i et kursus på Silkeborg Bibliotek om ” Vilde rødder”

April

D. 16. afholdt vi bestyrelsesmøde på Odden i Silkeborg.

D. 22. “Walk & Talk” i Kompedal Plantage. Velbesøgt og mange positive tilbagemeldinger. Med 99,9 % 
sikkerhed så vi ulvespor.

26-28. Det Grønne Landsmøde i Vingstedcentret. Besøg af selveste miljøministeren.

Maj

D. 14. afholdt vi bestyrelsesmøde på Odden i Silkeborg

D. 27. havde vi møde med kommunen om fredningen i Sejs-Svejbæk.

D. 28. deltog vi i et Flagermuskursus. En del af Naturens universitet.

Juni

18. afholdt vi bestyrelsesmøde på Odden i Silkeborg



Juli

D. 1. Møde i bestyrelsen for NNP Kompedal. Afholdt i Naturstyrelsens lokaler ved Kompedal lejren.

August

D.15.  havde vi møde på Odden i Silkeborg ang. børneklubben Vild.

D. 20. afholdt vi bestyrelsesmøde på Odden i Silkeborg

September

D. 5. Konference NNP i Horsens for samtlige bestyrelser i de 15 kommende naturnationalparker.

D. 12. Rundvisning i Kompedal Plantage for bestyrelsen i NNP.

D. 15. Hjælp til naboafdeling som svampeguide på Naturcenter Harrild Hede.

D. 21. Årsmøde i Kompedal Plantage.



En stor del af bestyrelsesarbejdet består af sags-arbejde. Hermed følger et udpluk af de sager vi har 
beskæftiget os med.

Fredning i Sejs-Svejbæk

DN har takket ja til Silkeborg Kommunes invitation til at være medrejser på en kommende fredningssag for 
Sejs-Svejbæk-området. Fredningen kommer til at omfatte ca. 300 ha. Den præcise afgrænsning og det 
konkrete indhold drøfter vi pt. med kommunen, så det ligger ikke helt fast endnu. DN vil i den proces 
arbejde for, at fredningen får et stærkt fokus på biodiversitet. Vi ser således gerne, at driften af skove og 
landbrugsjord ophører eller i hvert fald reduceres, så der levnes mere plads til naturen. Samtidig skal 
fredningen sætte en stopper for byggeri og anlæg i det enestående smukke område. Vi forventer, at 
fredningssagen rejses i fredningsnævnet i 2025.

VILD

Danmarks Naturfredningsforening vil gøre barndommen VILD. Danmarks Naturfredningsforening har netop 
lanceret VILD – et børneunivers fyldt med sjove videoer, inspirerende naturguides og fede events – samt en 
børneklub med ekstra fordele. Målet er at gøre det lettere for børn og børnefamilier at få flere oplevelser i 
naturen. Naturen er den vildeste legeplads og en skattekiste uden bund. I naturen er der tid til fordybelse, 
frihed til at være sig selv og ikke mindst gode rammer for hygge med familie og venner. Nu vil Danmarks 
Naturfredningsforening gøre det endnu nemmere for børnene og deres forældre at komme derud.  
Danmarks Naturfredningsforening har i mange år arbejdet for at bringe børn tættere på naturen – blandt 
andet gennem projekter målrettet skoler, institutioner, spejdere og børnefamilier. Men nu har foreningen 
samlet al indholdet på www.vild.dn.dk. 

”Det er vigtigt, at vores børn kommer ud i naturen og lærer den ordentligt at kende. Men undersøgelser har 
desværre vist, at børn i dag kommer væsentligt mindre ud i naturen end deres forældre og bedsteforældre 
gjorde, da de var små. Med vores nye børneunivers VILD vil vi gerne hjælpe børnene godt på vej og 
inspirere dem til at komme endnu mere ud,” siger Maria Reumert Gjerding, præsident i Danmarks 
Naturfredningsforening.

En børneklub med vilde events. Som en del af VILD lancerer Danmarks Naturfredningsforening også en 
børneklub, hvor medlemmer kan få endnu flere oplevelser i naturen. For eksempel bliver medlemmer fire 
gange om året inviteret til særlige VILD-events med kendte natur-entusiaster og børneværter. Samtidig får 
medlemmerne både eksklusive nyhedsbreve med spændende naturindhold samt adgang til en række 
rabatter på blandt andet tøj, naturgrej og kultur- og naturoplevelser på udvalgte museer.

”Det har længe været et stort ønske for os at etablere en børneklub, hvor børn og børnefamilier kan søge 
hen for at dyrke deres interesse for naturen. Det er en vigtig brik i vores arbejde for mere natur i børnenes 
liv, og vi glæder os meget til at byde de første medlemmer velkommen, siger Maria Reumert Gjerding. 

Bygger videre på populært projekt

VILD står på skuldrene af flere projekter under Danmarks Naturfredningsforening. Ikke mindst projektet 
Naturfamilier, der med støtte fra Nordea Fonden har arbejdet på at gøre det lettere for børnefamilier at 
komme ud i naturen. Siden projektstart i 2019 har Naturfamilier afholdt utallige arrangementer i naturen og 
samtidig etableret lokale netværk af familier, der kan der kan lave naturaktiviteter for hinanden og tage med 

http://www.vild.dn.dk/


hinanden på tur. Nu bliver Naturfamilier en del af VILD, og de godt 250 frivillige fra projektet vil fremover 
udgøre rygraden i VILDs lokale tilstedeværelse sammen med Danmarks Naturfredningsforenings 
lokalafdelinger. Sammen vil de sikre, at der i hele landet bliver afholdt sjove og hyggelige 
naturarrangementer for hele familien. Læs mere på www.vild.dn.dk

I DN Silkeborg har vi nedsat en VILD-arbejdsgruppe, som glæder sig til at invitere de mindste medlemmer 
med på opdagelse i naturen. 

Naturnationalparker

Arbejdet med naturnationalparkerne (NNP) er langt om længe blevet genoptaget. Der er nedsat en 
bestyrelse for hver af de kommende 15 naturnationalparker i Danmark, og Miljøminister Magnus Heunicke 
har udpeget DN Silkeborgs formand som DN’s repræsentant i bestyrelsen for NNP Kompedal. Bestyrelsen 
har afholdt sit første møde i august måned. D. 5. september var alle bestyrelsesmedlemmer inviteret til 
konference om emnet. Derudover vil der være stor mødeaktivitet i det kommende efterår, idet 
projektbeskrivelsen skal ligge klar i starten af 2025. Herefter følger en lang proces med høringer, 
godkendelser og myndighedsafgørelser, samt etablering og forhåbentlig indvielse inden den fireårige 
bestyrelsesperiode er slut.

Det forpligter at være udvalgt til opgaven, og vi vil naturligvis gøre vores ypperste for at afsætte DN’s DNA i 
parken.

Energi park

DN har sendt høringssvar til den, måske, kommende energipark Syd for Hjøllund. Vi tager kraftigt afstand fra 
etablering af vindmøller i området, og i særdeleshed i fredskov og natur. Vi finder ikke området egnet til 
energiparker, og såfremt bør de kun etableres på marker, og skærmes så de ikke er synlige.

Støjdragen

Klage vedr. Støjdragen i Balle

I 2022 miljøgodkendte Silkeborg Kommune etableringen af en støjvold mellem Astrid Lindgrens Vej, Balle og 
motorvejen. Støjvolden - kaldet Støjdragen - skulle opbygges af jord, hvor den indre del skulle bestå af 
forurenet jord mens de yderste 60 cm skulle bestå af ren jord. I forbindelse med miljøkatastrofen hos Nordic 
Waste besluttede Silkeborg Kommune efterfølgende at modtage jord fra Nordic Waste til anvendelse ved 
opbygningen af Støjdragen.

Medieomtale af forholdene hos Nordic Waste har efterladt indtryk af en virksomhed, der havde helt 
utilstrækkeligt styr på, hvad der foregik i virksomheden. Vi vurderer derfor, at der er en betydelig risiko for, 
at forurenet jord med ukendt indhold af miljøfarlige stoffer kan blive anvendt til opbygning af Støjdragen. 
Miljøtilladelsen stiller krav om, at der udtages prøver af den jord, der anvendes og at disse prøver 
undersøges for miljøfarlige stoffer. Men Miljøtilladelsen kræver kun, at der skal tages prøver af hver tredje 
lastbil. Det betyder, at to ud af tre lastbiler kan aflevere miljøfarlig jord uden det opdages.

http://www.vild.dn.dk/


I 2024 godkendte Silkeborg Kommune Tillæg nr. 1 til Miljøtilladelsen. I dette Tillæg ændres et vigtigt vilkår, 
idet Vilkår nr. 6 slettes. Vilkår nr. 6 indeholdt følgende: Støjvolden må alene etableres af jord, som er 
specifikt forhåndsgodkendt af tilsynsmyndigheden. Jordflytning til støjvolden skal anmeldes i 
www.jordweb.dk. Denne ændring medfører, at det fremover er op til Randers Kommune at sikre, at der kun 
anvises jord fra Nordic Waste, der overholder miljøgodkendelsens vilkår.

Vi ser en betydelig risiko for en forringelse af sikkerheden, når dette ansvar flyttes til Randers Kommune. 
Silkeborg Kommune har haft dette ansvar indtil nu, og kan ikke fraskrive sig sit myndighedsansvar for at jord, 
der tilføres kommunens arealer overholder den miljøgodkendelse, som kommunen selv har givet. Silkeborg 
Kommune har og bør have egne borgeres sikkerhed som højeste prioritet. På baggrund af ovenstående har 
DN Silkeborg påklaget Tillæg nr. 1 til Klagenævnet og afventer nu nævnets afgørelse.

Mollerup 

Afgørelse vedr. nyt ridecenter i Mollerup

I 2023 gav Silkeborg Kommune dispensation fra skovbyggelinjen og miljøtilladelse til opførelsen af et 
ridecenter umiddelbart nord for Mollerup by. Der var tale om et ganske stort ridecenter med en ridehal, der 
havde et grundareal på 70x35 meter og en højde på 7,5 meter. Området hvor ridecentret var planlagt 
placeret, er et dalområde af stor landskabelig værdi og et område, der stort set er uforstyrret af tekniske 
anlæg og bebyggelse.

Opførelsen af et stort ridecenter med ridehal og ridebane mv. ville, som vi vurderede det, medføre en 
markant negativ påvirkning af den landskabelige oplevelse af dalområdet, herunder ikke mindst skoven. DN 
Silkeborg påklagede derfor både dispensationen fra skovbyggelinjen og miljøtilladelsen. Den 30.november 
gav Klagenævnet os medhold og ændrede Silkeborg Kommunes tilladelse til at opføre ridecentret til et 
afslag.

Impalagrunden (Hvinningdal)

Lokalplansforslag 12-036 Boligområde ved Vestre Ringvej i Hvinningdal (Impala). I lokalplansforslaget er der 
lagt op til, at der opføres 14 punkthuse på Impalagrunden. En del af punkthusene sammenbygges og de 
placeres i to rækker øverst på Impalagrunden mod Sankelmarksvej. Den maksimale højde for punkthusene 
er fastsat til 13,5 meter, men da grunden falder fra Sankelmarksvej mod Silkeborg Langsø vil de to rækker 
punkthuse, set fra Silkeborg Langsø, tage sig ud som en ganske bred bygningsmasse med en samlet højde på 
ca. 17,4 meter.

Som vi ser det, vil denne bygningsmasse udgøre et meget markant og synligt element i landskabet set fra 
søsiden, herunder også fra Lysbro Skov. Vi vurderer derfor, at det planlagte byggeri vil være i strid med 
Søbeskyttelseslinjens bestemmelser. Lokalplansforslaget indeholder en visualisering af det planlagte 
byggeri. Visualiseringen består af to billeder, hvor det ene viser den nuværende situation og det andet viser 
området med de planlagte 14 punkthuse. Vi må desværre konstatere, at de to billeder ikke giver en 
retvisende og brugbar visualisering af situationen.

På billedet af den nuværende situation kan man tydeligt se et gult hus på grunden øst for Impalagrunden. 
Dette gule hus vil også være der i fremtiden og bør derfor også kunne ses i samme størrelsesforhold på 
billedet med de 14 punkthuse. Billedet af den fremtidige situation er i øvrigt meget utydeligt og af dårlig 

http://www.jordweb.dk/


kvalitet. Lokalplansforslaget indeholder også en dispensation fra Skovbyggelinjen. Skovbyggelinjen er på 300 
meter, men Silkeborg Kommune har gennem årene givet dispensationer til at bygge stadig nærmere skove 
og er tilsyneladende her og nu klar til at give dispensation til, at bygninger mv. kan opføres blot 10 meter fra 
skoven.

Det er forstemmende og trist at se, at Silkeborg Kommune er parat til at tage så lidt hensyn til naturen. Vi 
opfordrer derfor Byrådet til at vise, at det ikke skal fortsætte og at der er grænser for, hvor langt man vil gå 
med dispensationer på naturens bekostning. 

Med dette lille indblik i årets gang vil vi takke vores medlemmer for den store opbakning til vores forening.

Tak, for de indsatser I hver især gør i det daglige for at passe på vores fælles natur. Det sætter vi stor pris på!

I arbejdet som frivillige vil vi jo gerne nå ”det hele”, men må jo samtidig erkende, at det er en umulig 
opgave, så tak for jeres tålmodighed, når I henvender jer til os.

Valg

Vi har netop vedtaget at nedjustere antallet af bestyrelsesmedlemmer til 6.

Dermed bliver der kun valg til suppleantposter til Årsmødet.

Vores behov for aktive frivillige ad hoc personer er derimod ikke blevet mindre. Vi mangler i høj grad hjælp 
til: afvikling af arrangementer, turguidning, VILD-gruppen, tovholdere til den årlige affaldsindsamling, m.m. 

Velkommen til Årsmødet og hør nærmere om arbejdet som frivillig.

På vegne af DN Silkeborg

Formand Pernille Ingemann.

 


